



EFHR skutecznie walczy z mową nienawiści na Litwie



Obecnie mowa nienawiści jest istotnym problemem na Litwie

Fot. Marian Paluszkiwicz

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) rozprawia się efektywnie z nielegalną mową nienawiści i obraźliwymi treściami. W 2015 roku EFHR

wysłała 127 wniosków do prokuratury, w roku 2016 – 37, a w 2017 – 23.

Str. 4

Główna zasada grzybobrania
– nie znasz, nie zbieraj! Str. 5

Oszust „na policjanta”
aresztowany Str. 7

Piłkarska LN: Litwa nadal
bez punktów i bramek Str. 8



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Środa

Wrzesień 2018

12

Imieniny: *Amadeusza, Cyrusa, Franciszka, Gwidona, Macedoniusza, Maji, Marii, Marleny, Sylwina, Tacjana i Teodulfa*

TRZY PYTANIA DO...

...Zilvinasa Karpisa, założyciela „Przedszkola na dworze”

1. Gdy przed paru laty założone zostało przedszkole, po myślnie wydawał się obiecujący. Czy sprawdził się w naszym klimacie?

Z roku na rok przybywa dzieci w naszym przedszkolu. Ponadto otworzyliśmy kolejne placówki, w Wilnie i w Kownie.

2. Jak dzieci spędzają czas w waszym przedszkolu?

Gdy pogoda dopisuje, tzn. nie ma ulewy, mrozów lub męczących upałów, dzieci cały czas są na dworze. Maluchy jedzą, śpią, odpoczywają, bawią się, odbywają się zajęcia edukacyjne – tak, jak w każdym innym przedszkolu, z tą różnicą, że u nas wszystko odbywa się na świeżym powietrzu. Sprzyja temu otoczenie, stołeczne przedszkola znajdują się na terenie Regionalnego parku Pavilnys oraz w parku Vingis. Przedszkole jako budynek to po prostu miejsce, gdzie można na chwilę wejść i odpocząć oraz skorzystać z toalety. W ubiegłym roku dzieci cały czas były na dworze do 1 listopada.

3. Jakie są zalety takiego spędzania czasu?

Przede wszystkim dobroczynny wpływ aktywności fizycznej na zdrowie i samopoczucie dziecka. Bez niej maluch po prostu nie będzie dobrze się rozwijał. Zabawa na świeżym powietrzu dostarcza także pozytywnych emocji. Dzieci mogą wyładować swoją energię, wyhasać się do woli, a to z kolei pobudza do pracy układ krążenia krwi i wzmacnia odporność. Rodzice twierdzą, że po kilku miesiącach pobytu u nas dzieci stanowczo rzadziej przeziębają się, są bardziej uodpornione są na różnego rodzaju wirusy i infekcje.

Rozmawiała Justyna Giedrojć

FUNDACJA POMOC POLAKOM NA WSCHODZIE ZAPRASZA NA PODSUMOWANE PROJEKTÓW W 2018 R. I OMÓWIENIE SKŁADANIA WNIOSKÓW NA 2019 R.

Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie organizuje spotkanie w formule road show w Domu Kultury Polskiej w Wilnie w dniu **14 września o godz. 17.00**.

Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie we współpracy z dyrekcją Domu Kultury Polskiej w Wilnie oraz Ambasadą Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie pragnie zaprosić media polskie na Litwie oraz przedstawicieli polskich organizacji działających na Litwie, w tym szczególnie: dyrektorów szkół i przedszkoli polskich, pracowników organizacji oświatowych i organizacji skupiających rodziców i działaczy społecznych zaangażowanych w tematykę edukacyjną, jak również kierowników zespołów sportowych, artystycznych w tym: chórow, teatrów, domów kultury i muzeów oraz prezesów i kierownictwa regionalnych oddziałów i kół Związku Polaków na Litwie, przedstawicieli parafii i organizacji zajmujących się ochroną dziedzictwa kulturowego oraz organizacje zajmujące się ochroną praw podmiotowych Polaków na Litwie, przedsiębiorców polskiego pochodzenia, przedstawicieli środowisk harcerskich i młodzieżowych oraz dyrekcje domów dziecka, ośrodków opiekuńczych i hospicjum – na spotkanie, które zaplanowane zostało na **14 września, godz. 17.00 w auli Domu Kultury Polskiej w Wilnie**.

Podczas spotkania podsumowane będą projekty zrealizowane do tej pory w 2018 r., jak również zostanie omówiona procedura składania wniosków na 2019 rok, które mogą uzyskać dofinansowanie z dotacji Kancelarii Senatu RP, Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Wschodniego Funduszu Dobroczynności za pośrednictwem FPPnW oraz ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych – za pośrednictwem Ambasady RP w Wilnie.

DROGA KRZYŻOWA

14 września b.r. w dniu Podwyższenia Krzyża Świętego w Kalwarii Wileńskiej o godz. 9.00 odbędzie się Droga Krzyżowa, którą poprowadzi ks. proboszcz Józef Aszkietowicz. Początek od stacji Wieczernik.

Zapraszamy wszystkich chętnych!

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Justyna Giedrojć

Minister spraw zagranicznych RP otworzy w sejmie wystawę „Żegota”

Przebywający 13 września z oficjalną wizytą w Wilnie minister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej Jacek Czaputowicz otworzy w Sejmie Republiki Litewskiej wystawę o Radzie Pomocy Żydom „Żegota”.

Z okazji 75. Rocznicy Likwidacji Wileńskiego Getta oraz Roku Ireny Sendlerowej Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej oraz Instytut Polski w Wilnie we współpracy z Litewską Wspólnotą Żydów zaprezentują w Wilnie niezwykłą wystawę „Żegota.

Rada Pomocy Żydom;” przygotowaną przez Instytut Pamięci Narodowej. Pierwsza ekspozycja wystawy odbyła się wiosną br. w IX Forcie w Kownie.

Rada Pomocy Żydom była polską humanitarną organizacją podziemną działającą w czasie II wojny światowej w latach 1942–1945, jako organ polskiego rządu na uchodźstwie. Jej zadaniem było organizowanie pomocy dla Żydów w gettach oraz poza nimi. Rada działała pod konspiracyjnym kryptonimem „Żegota”.

Wystawa opowiada o powstaniu i działalności „Żegoty”; przypomina jej głównych bohaterów oraz sylwetki niektórych podopiecznych.

Ryzykując własnym życiem, cywilni konspiratorzy

ocalili z zagłady co najmniej kilka tysięcy osób. Polacy nie tylko zmagali się z brutalnym terrorem niemieckiego okupanta, lecz także musieli skonfrontować się z okrucieństwem hitlerowskiej eksterminacji swoich sąsiadów Żydów.

W okupowanej Polsce, w przeciwieństwie do krajów Europy Zachodniej, udzielanie pomocy Żydom było karane śmiercią. Mimo to wielu Polaków przeciwstawiało się złu i ratowało Żydów. W imię ocalenia drugiego człowieka, ryzykowali życie swoje i swoich rodzin.

Wśród ponad 26 500 osób, które zostały uhonorowane przez Państwo Izraelskie tytułem „Sprawiedliwy wśród Narodów Świata” jest przeszło 6 700 Polaków. Liczba ta nie oddaje jednak w pełni skali zjawiska udzielania pomocy Żydom w okupowanej Polsce, w której tak jak i na Litwie, wielu Ratujących wciąż pozostaje nieznanymi.

Uroczyste otwarcie wystawy odbędzie się 13 września o godz. 16.00 w Sejmie Republiki Litewskiej w sali wystawowej w III gmachu (Semimo III rūmų parodų galerija). Weźmie w nim udział minister spraw zagranicznych RP Jacek Czaputowicz, poseł na Sejm RL – członek komisji Walk o Wolność Arūnas Gelūnas, przewodnicząca Litewskiej Wspólnoty Żydów Faina Kukliansky oraz organizatorzy litewskiej odsłony wystawy ambasador RP na Litwie Urszula Doroszevska i dyrektor Instytutu Polskiego Marcin Łapczyński.

Organizatorzy: Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie, Instytut Polski w Wilnie, Wspólnota Litewskich Żydów, Sejm Republiki Litewskiej.

Inf. wł.

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Nowa ambasador USA w Polsce Georgette Mosbacher odwiedziła Muzeum Powstania Warszawskiego **Fot. D. Gralak, MPW**

KOMENTARZ DNIA

Pamięć Wileńszczyzny



Pogrzeb trzech żołnierzy Armii Krajowej, odnalezionych przez ekipę Instytutu Pamięci Narodowej w ciągu ostatnich dwóch lat, nie był wydarzeniem bardzo nagłośnionym. Informacje o jego dacie pojawiły się dosyć późno, właściwie tak, jak się to dzieje w przypadku zwykłych pogrzebów, a nie tych, na które czekano przez 74 lata. Może właśnie dlatego, że nie zachęcano, nie organizowano specjalnych autokarów do Ejszyszek, nie nakazywano udziału uczniom polskich szkół, miał on tak wyjątkowy, można powiedzieć, rodzinny charakter.

Ogromne wrażenie, tak w czasie poszukiwań, jak i pogrzebu zrobiła na mnie pamięć Wileńszczyzny. Pomimo upływu przeszło 70 lat mieszkańcy nadal byli w stanie opowiedzieć o okolicznościach śmierci polskich żołnierzy, bezbłędnie wskazać miejsca ich pochówku. W minioną sobotę mieszkańcy okolicznych miejscowości towarzyszyli żołnierzom AK w ich ostatniej drodze jak najbliższa rodzina. Nie tylko przyprowadzili, ale także przygotowali do uczestnictwa w uroczystości swoje dzieci. Dla nich pamięć o polskich żołnierzach była po prostu częścią ich własnej historii. W rozmowie z jednym z mieszkańców Ejszyszek usłyszałam: „Jak moglibyśmy zapomnieć? Przecież to nasi chłopcy.” Pamięć o żołnierzach AK na Wileńszczyźnie jest tym bardziej cenna, że nigdy nie była łatwa. Ani w czasach sowieckich, ani po odzyskaniu niepodległości. Dziś również może być niewygodna, bo bardzo trudno ją jednak pogodzić z narracją historyczną rosyjskich mediów, które mają niemałe oddziaływanie na Wileńszczyźnie. Stojąc przy grobie w Ejszyszkach, nie jest łatwo wierzyć w wyzwolenie przez Armię Czerwoną czy też być wdzięcznym żołnierzom radzieckim. Może właśnie dlatego tak wielu na tych uroczystościach zabrakło...

Iona Lewandowska

CYTAT DNIA

„Unia Europejska idzie w kierunku technokracji, tymczasem potrzebuje więcej demokracji i silniejszych instytucji europejskich” – przekonywał wczoraj w Parlamencie Europejskim w Strasburgu premier Grecji Aleksis Cipras.



KRÓTKO

Mieszkańcy Litwy niezadowoleni z euro

Prawie połowa mieszkańców Litwy (46 proc.) jest niezadowolona z euro jako waluty narodowej. Zdaniem ekspertów wpływ na taką ocenę miał głównie wzrost cen na towary i usługi, o co mieszkańcy oskarżają właśnie wprowadzenie europejskiej waluty. Sondaż został przeprowadzony pod koniec lipca na zamówienie litewskiej rady naukowej. Podobne badania pod koniec grudnia ubiegłego roku zostały wykonane na zlecenie Komisji Europejskiej. Wynikło z nich, że euro na Litwie jest oceniane najgorzej spośród krajów Eurolandu.

Legendarna kowieńska „Laisvė” – na sprzedaż

Spółka „Galinta ir partneriai” wystawiła na sprzedaż zaniedbany od dawna budynek byłego legendarnego kina „Laisvė”, znajdującego się w Kownie, przy ulicy Laisvės 46a. Za 1,5 mln euro, na parceli 0,2 ha do kupna oferuje się gmach o powierzchni 3 tys. m.kw.

Bezpłatna komunikacja podczas wizyty papieża



W pierwszym dniu wizyty papieża Franciszka na Litwie w Wilnie będzie można korzystać z komunikacji miejskiej bezpłatnie. 22 września w Wilnie została zaplanowana „wygodniejsza organizacja ruchu i płynna komunikacja”. Samorząd apeluje, by ludzie na spotkania przybywali z wczesną, planując podróże z rezerwą czasową i proponując pozostawienie pojazdów dalej od centrum na przystankach „Parkuj i jedź” oraz korzystanie z komunikacji miejskiej.

EFHR skutecznie walczy z mową nienawiści na Litwie

ze str. 1 »

– Najczęściej ofiarami mowy nienawiści są przedstawiciele mniejszości narodowych oraz mniejszości seksualnych. Mniejsza ilość komentarzy w internecie jest rezultatem kierowania spraw do prokuratury przez EFHR oraz liczby wygranych spraw. Od początku kampanii wygrano już 51 spraw. Do zmniejszenia liczby nienawistnych komentarzy przyczyniły się także media, które śledzą komentarze pod artykułami na ich stronach i gdy widzą takie komentarze, usuwają je – powiedziała „Kurierowi Wileńskiemu” Ewelina Baliko, prawniczka Europejskiej Fundacji Praw Człowieka (EFHR).

Zdaniem EFHR taki sposób walki nie jest zbyt skuteczny, ponieważ osoba nie ponosi żadnej odpowiedzialności karnej za popełnione przestępstwo i w przyszłości znów może zostawić komentarz o podobnej treści.

– Chociaż wydawałoby się, że teraźniejszy świat technologii oraz mediów socjalnych opanowała młodzież i pozwala im to na anonimowe wypowiedzianie się, jednak autorami nienawistnych komentarzy według statystyk są osoby starsze (35 lat i powyżej, bez wykształcenia).

Niestety, policja oraz prokuratura nie zdają sobie sprawy z tego, że mowa nienawiści jest dużym problemem w dzisiejszym świecie i najczęściej skierowane do organów wnioski są odrzucane jako nie przekraczające linii wolności słowa.

Zdaniem prokuratury oraz policji, komentarze są po prostu nieetyczne, lecz niewystarczające do odpowiedzialności karnej. Odpowiedzialności administracyjnej za mowę nienawiści na Litwie niema. Prawnym skutkiem za mowę nienawiści jest kara pieniężna lub ograniczenie wolności do dwóch lat – podkreśliła Ewelina Baliko.



W 2015 roku, EFHR wysłała 127 wniosków do prokuratury, w roku 2016 – 37, a w 2017 – 23

Fot. Marian Paluszkiewicz

Ewelina Baliko jako przykład przytoczyła mieszkańca Kowna A. G. (pracującego, żonatego i posiadającego wyższe wykształcenie), który został ukarany na rok pozbawienia wolności w zawieszeniu za rekordową liczbę – 17, nawołujących do nienawiści i podlegających do przemocy fizycznej, komentarzy.

Sąd dzielnicowy miasta Kowna wydał nakaz karny dla A. G., opierając się na wnioskach specjalisty Służby Inspektora Etyki Dziennikarskiej (Żurnalistų etikos inspektoriatas tarnyba). Sąd stwierdził, że mężczyzna, pisząc komentarze w przestrzeni elektronicznej, nie tylko publicznie poniżał, pogardzał i podlegał do nienawiści i dyskryminacji wobec osób narodowości rosyjskiej, ale i nawoływał do przemocy wobec nich. Na portalu internetowym w okresie od kwietnia do sierpnia 2015 roku mężczyzna, używając różnych pseudonimów, napisał 17 obraźliwych komentarzy pod artykułami, których tematyka dotyczyła Rosji.

Prawnik EFHR przez kilka miesięcy zbierał napisane przez A.G. komentarze, przekazując prokuraturze wnioski z prośbą o wszczęcie śledztwa. Wezwany na przesłuchanie mężczyzna przyznał się do winy i nie zaprzeczał,

że pisał obraźliwe komentarze. A. G. oświadczył, że lubi wyrażać swoje zdanie i nie ukrywa, że celowo przekracza granice wolności słowa, do czego podsyca go gospodarka, polityka oraz agresja Rosji.

Po rozpatrzeniu sprawy, sąd uwzględniając osobowość mężczyzny i wszystkie napisane przez niego komentarze, wymierzył karę ograniczenia wolności na rok, zobowiązując go do kontynuowania pracy lub zarejestrowania się w urzędzie pracy. A. G. nie może zmieniać miejsca zamieszkania bez pozwolenia odpowiednich instytucji, a także w ustalonym porządku rozliczać się z tego, jak wykonuje zakazy i zobowiązania.

Zdaniem EFHR taka kara nie jest całkiem adekwatna, ponieważ jednym z celów procesu karnego jest spowodowanie odczuwania negatywnych skutków popełnionego wykroczenia. Otrzymanie dodatkowo kary pieniężnej byłoby karą sprawiedliwą. Aktywności niestety brakuje od społeczeństwa i zwalczaniem tego zjawiska zajmują się wyłącznie organizacje pozarządowe. EFHR nieraz podkreślała, że odpowiedzialność karna musi zostać ostatecznym wyjściem. □

Honorata Adamowicz

SPRINTEM

WTA: awans Linette do drugiej rundy



Rozstawiona z „ósemką” Magda Linette wygrała ze Szwedką Johanną Larsson 6:4, 6:1 w pierwszej rundzie tenisowego turnieju WTA na kortach twardych w Hiroshimie (pula nagród 250 tysięcy dolarów). W 1/8 finału Polka zagra ze Słowenką Tamarą Zidansek, która pokonała Australijkę Arinę Rodionovą 6:2, 6:4.

Postępowanie przeciwko Polsce

Europejska Unia Piłkarska (UEFA) wszczęła postępowanie przeciwko Polsce po piątkowym meczu biało-czerwonych z Włochami w Lidze Narodów. Zarzuty dotyczą rasistowskiego zachowania kibiców oraz odpalania rac na stadionie w Bolonii. Odpowiedni organ dyscyplinarny ma zająć się tymi wykroczeniami 21 września. Piątkowe spotkanie było pierwszym Polski w LN, a także debiutem selekcjonera Jerzego Brzęczka. Biało-czerwoni zremisowali z Italią 1:1.

Zysk klubów w 2017 roku 600 mln euro

Pierwszoligowe kluby Starego Kontynentu osiągnęły w 2017 roku zysk w wysokości 600 mln euro – poinformowała Europejska Unia Piłki Nożnej (UEFA). Zysk – pierwszy od 10 lat, kiedy zaczęto gromadzić dane – wypracowało 718 klubów, jednak UEFA nie podała jednak do wiadomości dokładnych danych dotyczących lig oraz zespołów. Najwyższe straty – sięgające 1,7 mln euro – odnotowano w 2011 roku.

Piłkarska LN: Litwa nadal bez punktów i bramek

Reprezentacja Litwy, która występuje w dywizji C doznała bolesnej porażki 2:0 w meczu z Czarnogorą. Dzięki zwycięstwu reprezentacja Czarnogóry zdobyła 4 punkty i umocniła się na pierwszy miejscu grupy. Tymczasem, litewska reprezentacja jako jedyna w grupie pozostaje nadal bez punktów. W miniony piątek Litwa podczas meczu w Wilnie musiała uznać wyższość Serbów. Tymczasem Portugalia wygrała z Włochami 1:0 w meczu najwyższej dywizji piłkarskiej Ligi Narodów. Oba zespoły są rywalami Polski w grupie A3. W innym poniedziałkowym meczu Turcja pokonała na wyjeździe Szwecję 3:2, historyczne zwycięstwo odniosła reprezentacja Kosowa.

Jedyną bramkę w Lizbonie zdobył w 48. minucie Andre Silva. Prowadzący Włochów selekcjoner Roberto Mancini wprowadził dziewięć zmian w wyjściowym składzie w porównaniu z piątkowym spotkaniem z biało-czerwonymi w Bolonii (1:1). Ciekawie było w Sztokholmie, gdzie Szwecja, ćwierćfinalista mundialu w Rosji, prowadziła już z Turcją 2:0, by ostatecznie przegrać 2:3. Dwie bramki goście zdobyli w końcówce spotkania. Liderem grupy B2 pozostała Rosja, która w poniedziałek rozgromiła w towarzyskim meczu Czechy 5:1. Wyspy Owcze znów

okazały się szczęśliwym rywalem dla Kosowa. Zespół z Bałkanów pokonał go 2:0 w pierwszym oficjalnym towarzyskim spotkaniu w historii kraju, a w poniedziałek zwyciężył takim samym wynikiem, po raz pierwszy zdobywając komplet punktów w meczu o stawkę. Po dwóch kolejkach Kosowo przewodzi grupie D3 z czterema punktami.

W meczu Dywizji C Ligi Narodów Szkocja pokonała na własnym stadionie Albanie 2:0 (0:0). Bohaterem Wyspiarzy został Steven Naismith. Gospodarze objęli prowadzenie tuż po zmianie stron. Po świetnej wrzutce Andy’ego Robertsona zamykający akcję Naismith uderzył głową i nastrzelił obrońcę Albanii, Djimsitiego. Bramkę zanotowano jako trafienie samobójcze. W 68. minucie nie było już żadnych wątpliwości. Tym razem

Albańczycy źle zachowali się przy rzucie różnym. Bramkarz zaliczył pusty przelot, a obrońcy nie upilnowali Naismitha, który głową uderzył do pustej już bramki. Później wynik nie uległ zmianie

Liga Narodów to nowa formuła rozgrywek, która częściowo zastępuje dotychczasowe mecze towarzyskie. Zrzeszone w Europejskiej Unii Piłkarskiej (UEFA) federacje zostały podzielone na cztery dywizje: A, B, C i D, na podstawie rankingu tej organizacji (innego niż FIFA). Dywizje A i B liczą po 12 zespołów, C – 15, a D – 16. W każdej z dywizji powstały cztery grupy, złożone z trzech lub czterech zespołów, aby każda reprezentacja mogła rozegrać po cztery lub sześć spotkań (systemem mecz i rewanż).



Litwa jednoznacznie była słabszą od Czarnogóry... Fot. archiwum

Robert Lewandowski nominowany w plebiscycie FIFA

Kapitan polskiej reprezentacji Robert Lewandowski został nominowany przez FIFA i związek piłkarzy FIFPro do Drużyny Roku. Zawodnik Bayernu Monachium znalazł się w gronie 15 wybranych napastników. Wyniki plebiscytu ogłoszone zostaną 24 września w Londynie.

W poniedziałek ogłoszono listę 55 piłkarzy, na której znalazł się tylko jeden Polak. Wśród nominowanych jest pięciu bram-

karzy, 20 obrońców, 15 pomocników i 15 napastników.

Kapitan biało-czerwonych rywalizować będzie m.in. z Portugalczykiem Cristiano Ronaldo (Real Madryt/Juventus Turyn), Argentyńczykiem Lionelem Messim (Barcelona), Brazylijczykiem Neymarem (Paris Saint-Germain), Egipcjaninem Mohammedem Salahem (Liverpool), Urugwajczykiem Luisem Suarezem (Barcelona), Francu-

zami Antoine Griezmannem (Atletico Madryt) i Kylianem Mbappe (Paris Saint-Germain) czy Anglikiem Harry Kane’em (Tottenham Hotspur). Kandydatów wytypowali inni zawodnicy. W ankiecie wzięło udział 25 tysięcy graczy z 65 krajów całego świata. Najlepsza jedenastka sezonu 2017/18, w której znajdzie się trzech napastników, zostanie ogłoszona 24 września na gali FIFA w Londynie.

Novak Djokovic wyprzedził Federera i zarobił najwięcej na korcie

Serb Novak Djokovic dzięki zwycięstwu w US Open nad Argentyńczykiem Juanem Martinem del Potro wyprzedził Szwajcara Rogera Federera pod względem wysokości zarobków na kortach w turniejach ATP – na jego koncie jest obecnie 119 110 890 dolarów.

31-letni Djokovic, który wygrał z del Potro w finale 6:3, 7:6 (7-4), 6:3 i wywalczył 14. wielkoszlemowy tytuł w karierze (i trzeci w Nowym Jorku), ma już 71 triumfów w karierze w turniejach ATP. Za zwycięstwo w US Open zawodnik z Bałkanów otrzymał 3,8 mln dolarów.

O sześć lat starszy Szwajcar jest rekordzistą pod względem liczby wygranych – 20 w Wielkim Szlemie i 98 w sumie w turniejach ATP, ale na jego koncie z puli nagród jest 117 738 812 dolarów.

Federer odpadł w Nowym Jorku w 1/8 finału, co oznacza, że zarobił „tylko” 266 tys. dolarów za występ na twardych kortach.

Analitik dwutygodnika „Forbes” cytowany przez BBC ocenił, że szwajcarski tenisista miałby więcej, gdyby później rozpoczął karierę.



31-letni Djokovic, wywalczył 14. wielkoszlemowy tytuł w karierze, ma już 71 triumfów w karierze w turniejach ATP Fot. archiwum

„Federer mógłby mieć większe dochody z finansowych nagród patrząc na jego karierę, ale 20 lat temu (gdy zaczynał – red) nie były one tak wysokie. Szczyt kariery Djokovica przypadł na czas, gdy finansowe gratyfikacje są bardzo duże” – powiedział dziennikarz tego prestiżowego amerykańskiego

magazynu Kurt Badenhausen. Trzeci na tej liście jest Hiszpan Rafael Nadal, który zarobił 98 925 000 dolarów.

W nowojorskim turnieju Hiszpan dotarł do półfinału i musiał skreczować w meczu z del Potro z powodu kontuzji kolana. Za półfinał otrzymał na konto 925 tys. dolarów. □

MŚ siatkarzy: pierwsze treningi Polaków w Warnie, z siłowni wracali...taksówkami

Polscy siatkarze zaliczyli pierwsze treningi w Warnie, gdzie od dzisiaj będą rywalizować w pierwszej rundzie mistrzostw świata. Biało-czerwoni padli w pierwszej części dnia ofiarą wpadki organizatorów i z tego powodu z zajęć na siłowni wracali...taksówkami.

Nietypowy środek transportu to efekt tego, że organizatorzy nie zapewnili Polakom autokaru na powrót. Broniący tytułu biało-czerwoni nie przywiązywali wagi do tego zdarzenia. Bułgarzy, będący współorganizatorem MŚ, są grupowym rywalem podopiecznych trenera Vitala Heynena.

„W Polsce przeważnie jest

podstawiony dla drużyny piękny autokar, błyszczący i świecący, a gdzieś tam musimy jeździć taksówkami. Trener uczulał nas przed i po przyjeździe, że na pewno spotka nas wiele trudności od strony organizacyjnej i żebyśmy nie brali tego za bardzo do siebie, tylko skupiali się wyłącznie na tym, co mamy robić” – zaznaczył Paweł Zatorski.

Zajęcia na siłowni trwały półtorej godziny, tak samo jak pierwszy trening w hali, który zakończył się późnym popołudniem.

Kapitan polskiej ekipy chwalił za to hotel, w którym zostali ulokowani. Ich bazą jest pięciogwiazdkowy Melia

Grand Hermitage w Złoty Piaskach.

„Hotel jest zdecydowanie lepszy niż nas do tego przyzwyczaili organizatorzy w Warnie, bo zawsze spaliśmy w dramatycznych warunkach. - Mamy opaski all inclusive. A mówiąc poważnie, to ważne, że dobrze się czujemy w tym hotelu. Wszystko jest tak, jak być powinno. Nikt nie narzeka, ale przyjechaliśmy tu nie na wakacje, ale żeby grać i wygrać” – zastrzegł.

Biało-czerwoni już nieraz w przeszłości występowali w warneńskim Pałacu Kultury i Sportu. Obiekt powstał w 1968 roku, a trzy lata temu przeprowadzono w nim remont. □

SPRINTEM

Łyżwiarz Klimow zakończył karierę

W wieku 28 lat karierę zakończył utytułowany rosyjski łyżwiarz figurowy Fiodor Klimow. Na igrzyskach w Soczi (2004 rok) zdobył złoty medal w konkursie drużynowym i srebrny w parach sportowych, wspólnie z Ksenią Stołbowa. Oprócz dwóch medali olimpijskich, w jego dorobku są m.in. srebro mistrzostw świata w 2014 roku i trzy tytuły wicemistrzów Europy, w tym w 2018 roku.

PŚ w rugby: księżę Akishino patronem

Jego Wysokość księżę Akishino, młodszy brat następcy japońskiego tronu, obejmie honorowy patronat nad Puchar Świata w rugby, imprezie o randze mistrzostw świata – poinformował komitet organizacyjny. Turniej odbędzie się w Kraju Kwitnącej Wiśni jesienią 2019 roku. Będzie to dziewiąta edycja zmagania najlepszych zawodników rugby.

Hiddink przygotuje chińskich piłkarzy



Chińska federacja piłkarska ogłosiła, że trenerem olimpijskiej reprezentacji tego kraju został Guus Hiddink. Celem zatrudnienia 71-letniego Holendra jest awans, a później przygotowanie drużyny olimpijskiej do igrzysk 2020 roku w Tokio. Hiddink, były selekcjoner drużyn narodowych Holandii, Rosji, Australii czy Korei Płd., ma ściśle współpracować z prowadzącym „dorosłą” kadrę Chin Włochem Marcelo Lippim.

Strony przygotował
Witold Janczys

DOKOŁA
KOŁANowe hybrydowe
BMW X5

BMW poszerza ofertę modelu X5 o nową wersję hybrydową. Nowe BMW X5 xDrive45e iPerformance rozpędza się do 100 km/h w 5,6 s, podczas gdy poprzednia generacja potrzebowała na to o 1,2 s więcej. W trybie elektrycznym samochód może osiągnąć prędkość 140 km/h (o 20 km/h więcej), a przy wykorzystaniu silnika spalinowego - 235 km/h. Co jednak najważniejsze, zasięg w trybie elektrycznym wynosi teraz 80 km, podczas gdy w poprzedniej generacji nie przekraczał 30 km.

Będzie elektryczny Ford
Mustang?

Ford ujawnił szkielet nowego modelu, który trafi na rynek w 2020 roku. Ma to być inspirowany Mustangiem samochód elektryczny o wysokich osiągnięciach i zasięgu około 480 kilometrów. W 2017 roku Ford ogłosił swoje plany dotyczące samochodów elektrycznych. Celem zespołu jest opracowanie 40 zelektryfikowanych modeli (w tym 16 elektrycznych), co ma nastąpić do 2022 roku i pochłonie 11 mld dolarów.

Honda NSX została
zmodernizowana

Honda wprowadziła szereg zmian w modelu NSX na rok 2019. Największy nacisk położono na dynamikę auta, przy zachowaniu jego funkcjonalności. Honda dokonała tych zmian celem zwiększenia elastyczności i stabilności pojazdu, a także poprawy reakcji przepustnicy i przyspieszenia podczas jazdy w warunkach granicznych.

Stronę przygotował
Witold Janczys

Co dzieje się z samochodem po instalacji LPG?

W dobie wysokich i wciąż rosnących cen paliw, kierowcy usilnie poszukują sposobów na obniżenie kosztów eksploatacji samochodu. Tankując paliwo, naturalnie więc że wzrok przyciągają dystrybutorzy LPG.

Wielu kierowców obawia się jednak, że przeróbka samochodu na gaz oznaczać będzie kłopoty, a w konsekwencji spadek wartości samochodu, czy wręcz kłopoty z odsprzedażą. Tak jednak wcale nie musi być!

Na Litwie paliwo, w stosunku do zarobków, jest bardzo drogie. Niestety szanse na zmianę tej relacji są niewielkie. Prędzej wzrosną zarobki niż stacje benzynowe obniżą swoje ceny. Rozwiązaniem „na teraz” może być jednak przerobienie samochodu na gaz LPG. Czy taka decyzja niesie ze sobą tylko korzyści, a może są również wady?

Wielu kierowców wciąż ma przed oczyma początek boomu na gaz w Litwie. Np. na początku boomu na gaz w Litwie duże stare Volkswageny czy audi na gazie traciły moc i rozsiewały dookoła niemłą woń tego paliwa. Ich kierowcy musieli wykazywać się dużą „empatia”, by wyczuć, kiedy silnik jest już wystarczająco ciepły i można go ręcznie przełączyć na LPG.

Istnieje przekonanie, że montaż instalacji LPG wpływa na zmniejszenie mocy silnika. Fakty zaś mówią jasno: spadek mocy wynosi zaledwie ok. 4 procent, których przeciętny kierowca nie jest w stanie odczuć w trakcie jazdy.

Dziś samochód na LPG w żaden sposób nie wyróżnia się wśród innych. Nie ma mowy o ulatnianiu się gazu – wlew gazu może być ukryty koło wlewu benzyny, a procesem przełączania paliwa steruje komputer i robi to zupełnie bez angażowania kierowcy.

W takim razie, czy warto dzisiaj przerobić samochód na gaz? Tutaj należy zwrócić uwagę na to, jak bardzo eksploatujemy auto. Jeżeli często go używamy - gaz jest dobrym pomysłem. Trzeba jednak podejść do tego z głową - wybór taniej instalacji, może szybko się zemścić.

Oszczędności pojawiają się – w przypadku typowego samochodu, który rocznie przejeżdża ponad 20 tys. km, inwestycja zwróci się już po ok. 7 miesiącach, a później już tylko zarabiamy.

steruje komputer, kierowca jedynie ze stosownej kontroli dowiadyuje się, czy jedzie na benzynie czy na gazie. W konsekwencji, dla kierowcy eksploatacja samochodu przerobionego na gaz niczym nie różni się od eksploatacji samochodu jeżdżącego na benzynie!

Warto jednak powtórzyć - warunkiem bezproblemowej jazdy i cieszenia się z oszczędności jest wybór instalacji dedykowanej do naszego silnika, złożonej z komponentów sprawdzonych producentów



Z kolei spadek mocy, o ile w ogóle występuje, wynosi poniżej 5 proc, co jest zupełnie nieodczuwalne dla kierowcy Fot. archiwum

Trzeba zdawać sobie sprawę, że nowoczesne instalacje z bezpośrednim wtryskiem gazu w formie ciekłej, sterowane komputerem, który dba o zachowanie wszystkich parametrów w fabrycznych normach (np. temperaturę pracy), w żaden sposób nie wpływają negatywnie na trwałość silnika. Z kolei spadek mocy, o ile w ogóle występuje, wynosi poniżej 5 proc, co jest zupełnie nieodczuwalne dla kierowcy. Ponadto, ponieważ sposobem zasilania silnika

i zamontowanie jej w autoryzowanym zakładzie z doświadczeniem.

Taka instalacja nie tylko zagwarantuje długą, satysfakcjonującą eksploatację (a nie ma nic bardziej frustrującego niż konieczność odwiedzania serwisów, podczas gdy samochód miał jeździć i przynosić oszczędności), ale również pozytywnie wpłynie na wartość naszego auta w momencie odsprzedaży. Bo któż nie chciałby płacić za paliwo o połowę mniej? □